34ª feira | 20/Set/2023  - Edição nº 11506

Poder Executivo

DECRETO Nº 3.470

Torna sem efeito a designação de ARIANE
CAROLINE COSTA DE LEMOS RODRIGUES,
efetivada pelo Decreto nº 3.358, de 5 de setembro
de 2023.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 21.017.559-8,

DECRETA:

Art. 1º Torna sem efeito a designação de ARIANE CAROLINE COSTA DE LEMOS
RODRIGUES, RG nº 14.174.766-5, da função de gestão pública de Assessor –
Símbolo FGP-11, da Secretaria de Estado das Cidades, efetivada pelo Decreto nº
3.358, de 5 de setembro de 2023.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 20 de setembro de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

 CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR    LUCIANO BORGES DOS SANTOS
             Governador do Estado                       Chefe da Casa Civil em exercício

102273/2023

DECRETO Nº 3.471

Nomeação de PEDRO AUGUSTO NERIS ALVES
para cargo em comissão da Controladoria Geral
do Estado.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 21.023.453-5,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16
de novembro de 1970, PEDRO AUGUSTO NERIS ALVES, RG nº 1.926.259/DF,
para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de Núcleo de Integridade e Compliance
Setorial – Símbolo DAS-6, da Controladoria Geral do Estado.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 20 de setembro de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

 CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR    LUCIANO BORGES DOS SANTOS
             Governador do Estado                       Chefe da Casa Civil em exercício

LUCIANA CARLA DA SILVA AZEVEDO
Controladora-Geral do Estado

102270/2023

DECRETO Nº 3.472

Designação para função de gestão pública da
Secretaria de Estado da Educação.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 20.480.207-6,

DECRETA:

Art. 1º Fica designada, de acordo com o art. 4º da Lei nº 17.744, de 30 de outubro
de 2013, CINTIA CRISTINA DE SOUZA PEREIRA, RG nº    9.221.442-7, para
exercer a função de gestão pública, de Assessor - Símbolo FGP-8, da Secretaria
de Estado da Educação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 20 de setembro de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

 CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR    LUCIANO BORGES DOS SANTOS
             Governador do Estado                       Chefe da Casa Civil em exercício

RONI MIRANDA VIEIRA
Secretário de Estado da Educação

102267/2023

DECRETO Nº 3.473

Nomeações de cargos em comissão e funções
de gestão pública da Secretaria de Estado da
Administração e da Previdência e da Loteria do
Estado do Paraná.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 21.046.137-0,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, a partir de 30 de setembro de 2023, JONATHAN DIETER,
RG nº 15.550.749-7, do cargo, em comissão, de Assessor – Símbolo DAS-2, da
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência.

Art. 2º Transfere, até 31 de dezembro de 2026, da estrutura organizacional da
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência para a Loteria do Estado
do Paraná, um  cargo em comissão de Assessor – Símbolo DAS-2.

Art. 3º Fica nomeado, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei n° 6.174, de
16 de novembro de 1970, PABLO AUGUSTO WOSNIACKI, RG nº 9.718.090-3,
para exercer, em comissão, o cargo de Assessor – Símbolo DAS-2, da Loteria do
Estado do Paraná, a partir de 1º de outubro de 2023.

Art. 4º Fica exonerada, a partir de 30 de setembro de 2023, SIMONE MARIN
ISRAEL, RG nº 7.219.980-4, da função de gestão pública de Assessor – Símbolo
FGP-1, da Loteria do Estado do Paraná.

Art. 5º Transfere, até 31 de dezembro de 2026, da estrutura organizacional da Loteria
do Estado do Paraná para a Secretaria de Estado da Administração e da Previdência,
uma função de gestão pública de Assessor – Símbolo FGP-1.

Art. 6º Fica designado, de acordo com o art. 4º da Lei 17.744, de 30 de outubro de
2013, JONATHAN DIETER, RG nº 15.550.749-7, para exercer a função de gestão
pública de Assessor – Símbolo FGP-1, da Secretaria de Estado da Administração
e da Previdência, a partir de 1º de outubro de 2023.

Art. 7º Fica nomeada, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei n° 6.174, de
16 de novembro de 1970, e designado, de acordo com o art. 4º da Lei 17.744, de
30 de outubro de 2013, para exercerem, em comissão, cargo e função de gestão
pública, da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência, a partir de 1º
de outubro de 2023:

SIMONE MARIN ISRAEL, RG nº 7.219.980-4, Assessor – Símbolo FGP-2, ficando
exonerado, a partir de 30 de setembro de 2023, RICARDO ANDRE BORGES,
RG nº 7.900.609-2;

RICARDO ANDRE BORGES, RG nº 7.900.609-2, Assessor – Símbolo DAS-5.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 20 de setembro de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

 CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR    LUCIANO BORGES DOS SANTOS
             Governador do Estado                       Chefe da Casa Civil em exercício

ELISANDRO PIRES FRIGO
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

102264/2023

DECRETO Nº 3.474

Nomeia MOISES NEVES DA SILVA para integrar
o Conselho de Administração do Serviço Social
Autônomo PalcoParaná.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, em consonância com o disposto no art. 6º da Lei nº 18.381, de 15 de
dezembro de 2014 e com o Decreto nº 11.907, de 4 de dezembro de 2018 e tendo
em vista o contido no protocolo nº 20.683.481-1,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado MOISES NEVES DA SILVA, RG nº     48.258.784-2/SP, para
integrar o Conselho de Administração do Serviço Social Autônomo Palco Paraná,
como representante Titular da Classe Artística em substituição a LUANA NERY
DE SOUSA, RG nº 44.376.432-3/SP.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 20 de setembro de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

 CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR    LUCIANO BORGES DOS SANTOS
             Governador do Estado                       Chefe da Casa Civil em exercício

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA
Secretária de Estado da Cultura

102261/2023

DECRETO Nº 3.475

Nomeia ELAINE PEREIRA PUGA, para cargo em
comissão da Secretaria de Estado da Administração
e da Previdência.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado nº 21.054.436-4,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei n° 6.174, de 16
de novembro de 1970, ELAINE PEREIRA PUGA, RG nº 6.614.219-1, para exercer,
em comissão, o cargo de Assessor Técnico de Núcleo Administrativo Setorial –
Símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência, ficando
exonerado CLAYTON SCHWAB COSTA, RG nº 3.058.673-5.

CÓDIGO LOCALIZADOR: 72727323
Documento emitido em 17/10/2023 14:57:32.

Diário Oficial Executivo
Nº 11506 | 20/09/2023 | PÁG. 3

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.